



2025年10月31日 星期五 zqsb@stcn.com (0755)83501750

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：
● 公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
● 公司负责人何小龙、主管会计工作负责人吴国屹及会计机构负责人(会计主管人员)吴从韵保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报告是否经审计
☐ 是
☒ 否
一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币					
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	2,850,687,238.79	5.14	8,068,863,994.15	7.99	
归属于上市公司股东的净利润	226,396,047.07	0.18	583,310,390.15	6.96	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	186,709,660.22	-14.73	525,504,410.15	5.25	
归属于上市公司股东的净资产	121,449,531.31	-34.47	394,936,670.82	-15.98	
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	1,361,907,738.85	22.30	
基本每股收益(元/股)	0.1406	-14.99	0.3963	4.95	
稀释每股收益(元/股)	0.1406	-14.99	0.3962	4.93	
加权平均净资产收益率(%)	0.8089	减少0.18个百分点	2.2315	增加0.04个百分点	
研发投入合计	303,043,922.62	-3.81	850,987,768.24	-8.24	
研发投入占营业收入的比例(%)	10.63	减少0.99个百分点	10.55	减少1.34个百分点	
本报告期末	本期末比上年末末或期初末增减变动幅度(%)		上年度末	本报告期末比上年末末或期初末增减变动幅度(%)	
总资产	301,110,750,877.18	18.29	29,106,829,546.42	3.45	
归属于上市公司股东的所有者权益	22,903,960,136.29	17.21	22,596,213,072.76	2.63	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

单位:元 币种:人民币			
非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	-362,423.35	-159,512.72	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家统一会计政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	30,931,334.10	98,979,562.66	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	53,789,606.27	62,547,206.26	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
委托他人投资或管理资产的损益			
对外委托理财取得的损益			
处置无形资产损益,如处置无形资产产生的各项资产损失			
处置长期股权投资产生的投资收益或减值损失			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
非货币性资产交换损益			
债务重组损益			
企业处置非流动资产不持时续而发生的一次性费用,如处置职工的支出等			
因收购、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响			
因取消、修改股权激励计划一次性确认的股份支付费用			
对于现金结算的股份支付,在可行权日之后,应付职工薪酬的公允价值变动损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
交易价格显失公允的交易产生的收益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的金融资产和金融负债的公允价值变动外,按照公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值变动	-1,135,915.98	1,278,388.45	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家统一会计政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	15,835,462.57	20,164,811.58	
除同公司正常经营业务相关的金融资产和金融负债的公允价值变动外,按照公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值变动	4,127,601.56	11,904,693.74	
合计	63,289,528.91	130,567,739.33	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

☒适用 ☐不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

☒适用 ☐不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
------	---------	------

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润/本报告期

-34.47 主要受投资收益子公司亏损影响

一、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股					
报告期末普通股股东总数	52,451	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)			0
前10名股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)					
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件的股份数量	质押、标记及冻结情况
华顺集团(微电子)有限公司	国有法人	878,982,146	66.21	0	无
国联集成电路产业投资基金股份有限公司	国有法人	26,465,675	1.99	0	无
王开斌	境内自然人	25,128,914	1.89	0	无
中国工商银行股份有限公司—易方达上证创新50指数开放式证券投资基金	其他	19,193,351	1.45	0	无
招商银行股份有限公司—华夏上证科创板50成份交易开放式指数证券投资基金	其他	18,735,544	1.41	0	无
香港中央结算有限公司	未知	16,902,228	1.27	0	无
白宇平	境内自然人	16,663,237	1.26	0	无
重庆西永微电子产业园区开发有限公司	境内法人	13,724,683	1.03	0	质押 12,000,000
中信证券股份有限公司—华夏上证科创板50成份交易开放式指数证券投资基金	其他	12,062,097	0.91	0	无
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深300交易开放式指数证券投资基金	其他	9,177,422	0.69	0	无
前10名无限售条件普通股股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)					
股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类	数量		
华顺集团(微电子)有限公司	878,982,146	人民币普通股	878,982,146		
国联集成电路产业投资基金股份有限公司	26,465,675	人民币普通股	26,465,675		
王开斌	25,128,914	人民币普通股	25,128,914		
中国工商银行股份有限公司—易方达上证科创板50成份交易开放式指数证券投资基金	19,193,351	人民币普通股	19,193,351		
招商银行股份有限公司—华夏上证科创板50成份交易开放式指数证券投资基金	18,735,544	人民币普通股	18,735,544		
香港中央结算有限公司	16,902,228	人民币普通股	16,902,228		
白宇平	16,663,237	人民币普通股	16,663,237		
重庆西永微电子产业园区开发有限公司	13,724,683	人民币普通股	13,724,683		
中信证券股份有限公司—华夏上证科创板50成份交易开放式指数证券投资基金	12,062,097	人民币普通股	12,062,097		
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深300交易开放式指数证券投资基金	9,177,422	人民币普通股	9,177,422		
上述股东中无关联关系—银行间的质押					
上述股东中无关联关系—融资融券及转融通业务情况(如有)					

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☒适用 ☐不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/未归还原因导致上期发生变化

☒适用 ☐不适用

二、其他披露事项

需披露投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

☒适用 ☐不适用

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

(二)财务报表

合并资产负债表			
2025年9月30日			
编制单位:华润微电子(香港)有限公司	单位:元 币种:人民币	审计类型:未经审计	
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	

流动资产:			
货币资金	9,222,564,945.09	8,662,943,010.40	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	29,783,859.48		

流动资产合计

非流动资产:

长期股权投资:

固定资产:

无形资产:

开发支出:

商誉:

长期待摊费用:

递延所得税资产:

其他非流动资产:

非流动资产合计

资产总计

流动负债:

短期借款:

应付账款:

预收款项:

应付职工薪酬:

应交税费:

其他应付款:

其他流动负债:

流动负债合计

非流动负债:

长期借款:

应付债券:

其他非流动负债:

非流动负债合计

负债合计

所有者权益(或股东权益):

实收资本(或股本):

资本公积:

盈余公积:

未分配利润:

所有者权益(或股东权益)合计

负债和所有者权益(或股东权益)总计

合并利润表

合并利润表			
2025年9月30日			
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	

一、营业收入

减:营业成本

税金及附加

销售费用

管理费用

研发费用

财务费用

其中:利息费用

利息收入

加:其他收益

投资收益(损失以“-”号填列)

其中:对联营企业和合营企业的投资收益

公允价值变动收益(损失以“-”号填列)

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

净利润

其他综合收益

综合收益总额

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额